do Regimento Geral e Estatuto da Universidade de São Paulo, e
ainda, da Resolução USP 5.377/06 (Regimento Interno da
Faculdade de Direito), torna público aos interessados que, esta-
rão abertas, pelo prazo de 30 (trinta) dias, na Assistência
Acadêmica, as inscrições ao concurso público de títulos e provas
para preenchimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor, MS-
3, em RDIDP, com salário inicial de R$ 5.560,61 (Cinco mil, qui-
nhentos e sessenta reais e sessenta e um centavos) - maio/2006,
junto ao DEPARTAMENTO DE DIREITO COMERCIAL, cargo no
1025538, claro no 1079549, para ministrar aulas no curso de
Bacharelado da Faculdade de Direito da USP e em Atuária na
Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da USP.

1. As inscrições serão realizadas no período de 15 de dezem-
bro de 2006 a 15 de janeiro de 2007 das 09:00 às 12:00 horas e
das 13:00 às 17:00 horas, na Assistência Acadêmica - Largo São
Francisco, 95, 1º andar. No ato da inscrição o candidato deverá
instruir seu requerimento com:

I - prova de que é portador do título de doutor outorgado
pela USP, por ela reconhecido ou de validade nacional;

II - prova de quitação com o serviço militar, para candidatos
do sexo masculino;

III- título de eleitor e comprovante de votações da última
eleição, prova de pagamento da respectiva multa ou a devida jus-
tificativa;

IV - memorial circunstanciado, em dez cópias, no qual sejam
comprovados os trabalhos publicados, as atividades realizadas
pertinentes ao concurso e as demais informações que permitam
avaliação de seus méritos;

§ 1º - Os docentes em exercício na Universidade de São
Paulo serão dispensados das exigências dos itens II e III; desde
que as tenham cumprido por ocasião de seu contrato inicial.

§ 2º - Os candidatos estrangeiros serão dispensados das exi-
gências dos Incisos II e III, devendo apresentar cópia do visto
temporário ou permanente, que faculte o exercício de atividade
remunerada no Brasil.

2. As inscrições serão julgadas pela Congregação, em seu
aspecto formal, publicando-se a decisão em edital.

§ Único - O concurso deverá ser realizado no prazo de trinta
a cento e vinte dias, após a aprovação das inscrições.

3. As provas abrangerão:
I - Prova pública de argüição de memorial (peso 4);
II - Prova didática (peso 3);
III - Prova escrita (peso 3).
4. O julgamento do memorial, expresso mediante nota glo-

bal, incluindo argüição e avaliação, deverá refletir o mérito do
candidato.

§ Único - No julgamento do memorial, a Banca Examinadora
apreciará:

a) produção científica, literária, filosófica ou artística;
b) atividade didática universitária;
c) atividades relacionadas à prestação de serviços à comuni-

dade;
d) atividades profissionais ou outras;
e) diplomas e dignidades universitárias.
5. A prova didática será pública, com a duração mínima de

quarenta e máxima de sessenta minutos, e versará sobre o ponto
sorteado dentre uma lista de dez, organizada pela Banca
Examinadora, de acordo com os programas que formam o con-
teúdo das disciplinas base do concurso.

§ Único - O sorteio do ponto será feito 24 horas antes da rea-
lização da prova didática.

6. A prova escrita versará sobre tema sorteado dentre uma
lista de dez, organizada pela Banca Examinadora, de acordo com
os programas das disciplinas base do concurso, e terá a duração
improrrogável de cinco horas, a contar do sorteio do ponto.

§ 1º - Os candidatos terão conhecimento da lista de pontos
24 horas antes do sorteio.

§ 2º - Durante sessenta minutos após o sorteio do ponto será
permitida a consulta de livros, periódicos e outros documentos
bibliográficos.

§ 3 - As anotações, efetuadas durante o período de consul-
ta, poderão ser utilizadas no decorrer da prova, devendo ser fei-
tas em papel rubricado pela Banca e anexadas ao texto final.

7. O programa da disciplina base do concurso é o seguinte:
Teoria Geral do Direito Comercial - Direito Comercial I (DCO

213)
Parte Especial do Direito Comercial - Direito Comercial II

(DCO 214)
Parte Especial do Direito Comercial - Direito Comercial III

(DCO 313)
Parte Especial do Direito Comercial - Direito Comercial IV

(DCO 314)
Direito dos Seguros Privados e Gestão Atuarial I (DCO 481)
Direito dos Seguros Privados e Gestão Atuarial II (DCO 482)
Direito Concorrencial (DCO 521)
Direito Falimentar (DCO 541)
Direito Bancário (DCO 551)
Mercado de Capitais - Aspectos do Direito Privado (DCO

581)
Módulo de Direito Comercial da Disciplina

Interdepartamental Direito do Consumidor (0200100)
8. O concurso a que alude o presente edital terá validade

imediata, exaurindo-se com a nomeação do candidato aprovado,
conforme artigo 128, do Regimento Geral da Universidade de
São Paulo.

9. O ingresso no RDIDP será submetido à Comissão Especial
de Regimes de Trabalho (CERT), que examinará o memorial e
plano de pesquisa do candidato, além de cópias de trabalhos
submetidos à publicação.

Maiores informações, bem como as normas pertinentes ao
concurso, encontram-se a disposição dos interessados na
Assistência Acadêmica da Faculdade de Direito da Universidade
de São Paulo, no endereço indicado acima.

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE SÃO
PAULO, 13 de dezembro de 2006.

FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E
CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E
CIÊNCIAS HUMANAS
EDITAL FFLCH/FLM/90-2006 - CONVOCAÇÃO
A FFLCH da USP convoca VERONIQUE MARIE BRAUN DAH-

LET a comparecer ao Serviço de Pessoal, Prédio da Administração
desta Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, sito à
Rua do Lago, 717, sala 135, Cidade Universitária, Butantã, no
prazo de cinco dias úteis, a partir da data desta publicação, das
9h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30, munida de todos os docu-
mentos para dar andamento à sua nomeação como Professor
Titular, Ref. MS-6, em RDIDP, conforme Edital FFLCH/FLM/nº
052/2005, de Abertura de inscrições ao concurso público de títu-
los e provas para provimento de um cargo, publicado no DO. de
26-10-2005 e Comunicado de Resultado Final/Classificação, bem
como a Homologação pela Congregação em 23-11-2006, publi-
cado no DO. de 25-11-2006.

FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E
CIÊNCIAS HUMANAS
EDITAL FFLCH/FLL/91-2006 - CONVOCAÇÃO
A FFLCH da USP convoca ELAINE BICUDO GROLLA a com-

parecer ao Serviço de Pessoal, Prédio da Administração desta
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, sito à Rua do
Lago, 717, sala 135, Cidade Universitária, Butantã, no prazo de
cinco dias úteis, a partir da data desta publicação, das 9h30 às
11h30 e das 13h30 às 17h30, munida de todos os documentos
para dar andamento à sua nomeação como Professor Doutor,
Ref. MS-3, em RDIDP, conforme Edital FFLCH/FLL/nº 023/2006, de
Abertura de inscrições ao concurso público para provimento de
um cargo, publicado no DO. de 12-5-2006 e Comunicado de
Resultado Final/Classificação, bem como a Homologação pela
Congregação em 23-11-2006, publicado no DO. de 25-11-2006.

EDITAL FFLCH/FLC/92-2006 - CONVOCAÇÃO
A FFLCH da USP convoca SIMONE CAPUTO GOMES a com-

parecer ao Serviço de Pessoal, Prédio da Administração desta
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, sito à Rua do

Lago, 717, sala 135, Cidade Universitária, Butantã, no prazo de
cinco dias úteis, a partir da data desta publicação, das 9h30 às
11h30 e das 13h30 às 17h30, munida de todos os documentos
para dar andamento à sua nomeação como Professor Doutor,
Ref. MS-3, em RDIDP, conforme Edital FFLCH/FLC/nº 025/2006,
de Abertura de inscrições ao concurso público para provimento
de dois cargos, publicado no DO. de 30-6-2006 e Comunicado de
Resultado Final/Classificação, bem como a Homologação pela
Congregação em 23-11-2006, publicado no DO. de 25-11-2006.

EDITAL FFLCH/FLC/93-2006 - CONVOCAÇÃO
A FFLCH da USP convoca MARIO CESAR LUGARINHO com-

parecer ao Serviço de Pessoal, Prédio da Administração desta
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, sito à Rua do
Lago, 717, sala 135, Cidade Universitária, Butantã, no prazo de
cinco dias úteis, a partir da data desta publicação, das 9h30 às
11h30 e das 13h30 às 17h30, munido de todos os documentos
para dar andamento à sua nomeação como Professor Doutor,
Ref. MS-3, em RDIDP, conforme Edital FFLCH/FLC/nº 025/2006,
de Abertura de inscrições ao concurso público para provimento
de dois cargos, publicado no DO. de 30-6-2006 e Comunicado de
Resultado Final/Classificação, bem como a Homologação pela
Congregação em 23-11-2006, publicado no DO. de 25-11-2006.

FACULDADE DE MEDICINA
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO - PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESI-
DENCIA MEDICA - 2007

EDUDATA Informatica pag.1
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 003 - ALERGIA E IMUNOLOGIA
NUMERO 1.Fase Situacao
CM1002 4,3 Habilitado
CM1124 5,3 Habilitado
CM1233 6,4 Habilitado
CM1285 5,5 Habilitado
CM1329 7,8 Habilitado
CM1360 4,0 inabilitado
CM1377 4,2 inabilitado
CM1402 2,6 inabilitado
CM1412 5,4 Habilitado
EDUDATA Informatica pag.2
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 005 - ANESTESIOLOGIA
NUMERO 1.Fase Situacao
010181 5,9 Habilitado
010230 6,4 Habilitado
010234 5,8 Habilitado
010261 4,8 inabilitado
010265 5,6 inabilitado
010266 6,9 Habilitado
010281 5,1 inabilitado
010304 5,0 inabilitado
010312 5,2 inabilitado
010341 5,4 inabilitado
010370 6,3 Habilitado
010384 5,4 inabilitado
010387 4,7 inabilitado
010561 5,1 inabilitado
010570 7,6 Habilitado
010594 6,4 Habilitado
010624 5,3 inabilitado
010638 5,3 inabilitado
010639 6,6 Habilitado
010650 4,8 inabilitado
010654 5,4 inabilitado
010665 4,5 inabilitado
010681 5,8 Habilitado
010687 4,2 inabilitado
010698 6,4 Habilitado
010703 4,8 inabilitado
010806 5,8 Habilitado
010841 4,1 inabilitado
010846 7,3 Habilitado
010861 8,3 Habilitado
010868 5,8 Habilitado
010874 6,2 Habilitado
010896 5,8 Habilitado
010910 6,1 Habilitado
010949 6,0 Habilitado
010985 4,9 inabilitado
010987 7,0 Habilitado
010999 4,5 inabilitado
011041 6,8 Habilitado
011074 4,1 inabilitado
011099 4,6 inabilitado
011131 3,5 inabilitado
011152 5,5 inabilitado
011172 6,3 Habilitado
011209 6,9 Habilitado
011210 3,2 inabilitado
011212 6,7 Habilitado
011219 3,3 inabilitado
011242 5,9 Habilitado
011247 5,4 inabilitado
011269 6,6 Habilitado
011290 6,2 Habilitado
011327 2,8 inabilitado
011343 4,1 inabilitado
011356 5,6 inabilitado
011419 4,8 inabilitado
011436 3,3 inabilitado
011455 4,7 inabilitado
011472 5,3 inabilitado
011474 5,9 Habilitado
011488 4,7 inabilitado
011540 6,1 Habilitado
EDUDATA Informatica pag.3
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 005 - ANESTESIOLOGIA
NUMERO 1.Fase Situacao
011544 2,8 inabilitado
011629 5,8 Habilitado
011650 3,6 inabilitado
011680 4,0 inabilitado
011688 4,6 inabilitado
011694 6,0 Habilitado
011752 5,7 inabilitado
011773 6,1 Habilitado
011799 6,9 Habilitado
011806 4,7 inabilitado
011847 5,9 Habilitado
011869 5,4 inabilitado
011909 7,1 Habilitado
011911 5,2 inabilitado
011912 4,7 inabilitado
011942 4,2 inabilitado
011958 4,5 inabilitado
011967 7,2 Habilitado
012002 6,1 Habilitado

012006 6,8 Habilitado
012038 6,1 Habilitado
012095 5,6 inabilitado
012097 5,9 Habilitado
012137 4,0 inabilitado
012169 4,2 inabilitado
012184 5,1 inabilitado
012212 6,4 Habilitado
012216 4,9 inabilitado
012228 5,1 inabilitado
012248 6,3 Habilitado
012255 5,3 inabilitado
012290 3,8 inabilitado
012294 4,5 inabilitado
012305 3,7 inabilitado
012324 3,3 inabilitado
012337 5,0 inabilitado
012350 6,5 Habilitado
EDUDATA Informatica pag.4
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 006 - CARDIOLOGIA
NUMERO 1.Fase Situacao
CM1001 7,9 Habilitado
CM1003 7,4 Habilitado
CM1004 6,2 inabilitado
CM1005 6,9 Habilitado
CM1006 5,8 inabilitado
CM1011 6,0 inabilitado
CM1012 7,8 Habilitado
CM1013 5,0 inabilitado
CM1014 6,9 Habilitado
CM1016 6,6 Habilitado
CM1017 8,3 Habilitado
CM1021 7,7 Habilitado
CM1024 6,9 Habilitado
CM1026 6,4 Habilitado
CM1031 5,6 inabilitado
CM1033 6,5 Habilitado
CM1035 6,4 Habilitado
CM1038 7,0 Habilitado
CM1045 5,1 inabilitado
CM1050 5,2 inabilitado
CM1053 5,0 inabilitado
CM1062 7,5 Habilitado
CM1066 6,2 inabilitado
CM1069 5,1 inabilitado
CM1070 6,7 Habilitado
CM1071 7,0 Habilitado
CM1072 6,3 Habilitado
CM1077 4,5 inabilitado
CM1078 6,0 inabilitado
CM1081 7,9 Habilitado
CM1087 6,7 Habilitado
CM1089 3,3 inabilitado
CM1090 6,7 Habilitado
CM1095 3,4 inabilitado
CM1099 6,6 Habilitado
CM1102 6,4 Habilitado
CM1103 5,0 inabilitado
CM1104 7,0 Habilitado
CM1111 6,6 Habilitado
CM1113 5,7 inabilitado
CM1116 5,7 inabilitado
CM1117 5,0 inabilitado
CM1119 6,0 inabilitado
CM1123 5,1 inabilitado
CM1125 4,7 inabilitado
CM1126 4,1 inabilitado
CM1127 7,9 Habilitado
CM1128 6,0 inabilitado
CM1131 4,5 inabilitado
CM1146 6,8 Habilitado
CM1154 7,9 Habilitado
CM1157 5,5 inabilitado
CM1158 4,8 inabilitado
CM1161 5,8 inabilitado
CM1166 7,0 Habilitado
CM1169 4,3 inabilitado
CM1170 4,1 inabilitado
CM1172 6,1 inabilitado
CM1174 5,6 inabilitado
CM1180 7,8 Habilitado
CM1181 6,5 Habilitado
CM1185 7,5 Habilitado
EDUDATA Informatica pag.5
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 006 - CARDIOLOGIA
NUMERO 1.Fase Situacao
CM1187 5,5 inabilitado
CM1191 4,2 inabilitado
CM1196 5,6 inabilitado
CM1198 8,3 Habilitado
CM1200 4,7 inabilitado
CM1202 5,8 inabilitado
CM1203 4,0 inabilitado
CM1206 5,6 inabilitado
CM1207 7,1 Habilitado
CM1211 6,3 Habilitado
CM1213 4,8 inabilitado
CM1214 7,6 Habilitado
CM1216 5,6 inabilitado
CM1217 7,8 Habilitado
CM1220 5,8 inabilitado
CM1221 5,4 inabilitado
CM1222 7,9 Habilitado
CM1223 6,3 Habilitado
CM1229 5,0 inabilitado
CM1239 4,1 inabilitado
CM1243 7,1 Habilitado
CM1245 4,6 inabilitado
CM1247 5,3 inabilitado
CM1251 8,1 Habilitado
CM1257 8,1 Habilitado
CM1258 4,3 inabilitado
CM1264 6,3 Habilitado
CM1265 5,2 inabilitado
CM1266 3,8 inabilitado
CM1272 5,0 inabilitado
CM1277 3,6 inabilitado
CM1281 5,8 inabilitado
CM1292 5,4 inabilitado
CM1299 5,7 inabilitado
CM1300 4,3 inabilitado
CM1304 6,4 Habilitado
CM1308 5,8 inabilitado
CM1319 5,4 inabilitado
CM1323 6,1 inabilitado
CM1327 5,4 inabilitado
CM1333 7,9 Habilitado
CM1334 7,8 Habilitado
CM1337 3,6 inabilitado

CM1345 4,5 inabilitado
CM1346 2,7 inabilitado
CM1350 6,3 Habilitado
CM1355 3,5 inabilitado
CM1356 3,8 inabilitado
CM1358 7,9 Habilitado
CM1366 6,9 Habilitado
CM1369 4,7 inabilitado
CM1371 6,4 Habilitado
CM1372 4,5 inabilitado
CM1373 5,8 inabilitado
CM1375 4,0 inabilitado
CM1379 4,1 inabilitado
CM1380 3,6 inabilitado
CM1381 6,6 Habilitado
CM1382 4,9 inabilitado
CM1383 5,9 inabilitado
CM1387 5,7 inabilitado
CM1389 5,9 inabilitado
EDUDATA Informatica pag.6
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 006 - CARDIOLOGIA
NUMERO 1.Fase Situacao
CM1393 4,8 inabilitado
CM1397 5,4 inabilitado
CM1400 3,1 inabilitado
CM1404 4,2 inabilitado
CM1418 3,8 inabilitado
CM1420 4,7 inabilitado
CM1422 6,2 inabilitado
CM1425 4,2 inabilitado
CM1428 6,6 Habilitado
CM1430 5,5 inabilitado
CM1440 4,0 inabilitado
CM1441 5,1 inabilitado
CM1442 4,9 inabilitado
CM1447 5,8 inabilitado
CM1450 5,7 inabilitado
CM1452 5,0 inabilitado
CM1459 4,1 inabilitado
EDUDATA Informatica pag.7
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 007 - CIRURGIA DE CABECA E PESCOCO
NUMERO 1.Fase Situacao
CG1013 7,8 Habilitado
CG1030 5,9 inabilitado
CG1059 5,6 inabilitado
CG1081 6,6 Habilitado
CG1088 5,5 inabilitado
CG1101 6,6 Habilitado
CG1111 8,2 Habilitado
CG1114 6,3 Habilitado
CG1122 6,3 Habilitado
CG1133 7,4 Habilitado
CG1137 3,8 inabilitado
CG1150 6,8 Habilitado
CG1174 4,8 inabilitado
EDUDATA Informatica pag.8
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 008 - CIRURGIA CARDIOVASCULAR
NUMERO 1.Fase Situacao
CG1039 6,0 Habilitado
CG1089 5,4 Habilitado
CG1100 5,5 Habilitado
CG1110 5,1 Habilitado
CG1119 6,1 Habilitado
CG1155 7,0 Habilitado
CG1161 6,4 Habilitado
CG1169 4,9 Habilitado
EDUDATA Informatica pag.9
FACULDADE DE MEDICINA DA USP - COMISSAO DE POS-

GRADUACAO
PROCESSO DE SELECAO PUBLICA PARA RESIDENCIA MEDI-

CA - 2007
RELACAO DOS CANDIDATOS EM ORDEM DE NUMERO DE

INSCRICAO
(APOS A PRIMEIRA FASE)
OPCAO : 009 - CIRURGIA GERAL
NUMERO 1.Fase Situacao
010004 5,6 inabilitado
010020 7,2 Habilitado
010024 5,8 inabilitado
010025 4,6 inabilitado
010026 6,4 Habilitado
010043 6,3 Habilitado
010044 5,9 inabilitado
010048 6,1 inabilitado
010052 7,2 Habilitado
010055 4,3 inabilitado
010057 4,4 inabilitado
010058 5,6 inabilitado
010066 4,8 inabilitado
010069 5,4 inabilitado
010073 4,7 inabilitado
010078 7,1 Habilitado
010083 6,1 inabilitado
010089 5,0 inabilitado
010090 5,2 inabilitado
010105 6,5 Habilitado
010106 4,3 inabilitado
010120 5,4 inabilitado
010127 6,4 Habilitado
010132 6,9 Habilitado
010134 5,1 inabilitado
010139 6,7 Habilitado
010140 5,6 inabilitado
010142 5,6 inabilitado
010157 7,4 Habilitado
010160 7,0 Habilitado
010165 6,2 inabilitado
010169 6,2 inabilitado
010172 5,2 inabilitado
010175 5,4 inabilitado
010176 4,6 inabilitado
010180 4,8 inabilitado
010187 6,0 inabilitado
010192 5,0 inabilitado
010197 6,1 inabilitado
010198 6,5 Habilitado
010206 6,2 inabilitado
010224 6,4 Habilitado
010232 5,4 inabilitado
010236 7,8 Habilitado
010250 4,9 inabilitado
010256 6,1 inabilitado

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 14 de dezembro de 200688 – São Paulo, 116 (236)